
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2792/26.10.2005 
(Δ’ 1304) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέου, 
δημόσιου και ιδιωτικού δάσους στη δασική θέση 
“Αγ. Παρασκευή” του Δήμου Σπετσών Νομαρχίας 
Πειραιά. 

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτα-
σης εμβαδού 0,52512 στρ., στη θέση «Λαμπρινό» 
περιοχής Αιαντείου, περιφέρειας του Δήμου Σα-
λαμίνας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Πε-
ριφέρειας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 724917 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2792/26.10.2005 
(Δ’ 1304) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέ-
ου, δημόσιου και ιδιωτικού δάσους στη δασική 
θέση “Αγ. Παρασκευή” του Δήμου Σπετσών Νο-
μαρχίας Πειραιά.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη
1.  Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Xώρας.
β) Του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), με το οποίο 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
γ) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ.1,2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 «Δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) «Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων».

6. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουρ-
γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση 
λογότυπου.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του ΥΠΕΝ.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση του Υπουργού, του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠΕΝ, «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528) και ιδίως το άρθρο 2, Β 
ενότητα, παρ. 8.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1058

16049

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 19:24:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16050 Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

10. Τις αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά 
(όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα) α) υπ’ αρ. 
9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ1ΟΡ1Κ-Ε9Τ) περί «Ανάρ-
τησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών 
κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 
Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλη-
σης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του» και β) υπ’ αρ. 17297/12-2-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-
5Ρ1) περί «Ανάρτησης δασικού χάρτη των τοπικών/δη-
μοτικών κοινοτήτων των δήμων: Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. 
Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερατσινίου - Δραπετσώνας, 
περιφερειακής ενότητας Πειραιώς, Αλίμου, Γλυφάδας, 
Ελληνικού - Αργυρούπολης, Ν. Σμύρνης, Αγ.Δημητρίου, 
Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύρου (Δ.Ε.Μοσχάτου), Παλαι-
ού Φαλήρου, περιφερειακής ενότητας Νοτίου Τομέα 
Αθηνών, Βάρης -Βούλας -Βουλιαγμένης, περιφερειακής 
ενότητας Ανατ. Αττικής, Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπε-
τσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, περιφερειακής ενό-
τητας Νήσων και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του» σύμφωνα με τις οποίες, η 
συνολική έκταση που προτείνεται για ανάκληση, εμπί-
πτει εντός περιοχής για την οποία έγινε ανάρτηση του 
δασικού χάρτη Σπετσών και εμφανίζεται κατά τμήματα 
με κωδικούς ΔΔ και ΑΝ, ΠΑ και ΑΝ και ΑΔ και ΑΝ.

11. Την υπ’ αρ. 2792/26-10-2005 (Δ’ 1304) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης - 
λόγω πυρκαγιάς - ως αναδασωτέου, δημόσιου και ιδιω-
τικού δάσους συνολικού εμβαδού 1.222,200 στρ., στη 
δασική θέση «Αγ. Παρασκευή» του Δήμου Σπετσών Νο-
μαρχίας Πειραιά, στην οποία εμπίπτει η συνολική έκταση 
που προτείνεται για ανάκληση.

12. Την υπ’ αρ. 704/21-03-2023 απόφαση της Επιτρο-
πής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του Περιεχομένου του 
Δασικού Χάρτη Δ.Δ. Σπετσών (ΑΔΑ: ΨΜΔΤ4653Π8-ΒΗ0), 
για τα τμήματα: α) με αριθμό 2 των αντιρρήσεων με στοι-
χεία στον Δασικό χάρτη ΑΝ και ΑΑ, που σύμφωνα με την 
απόφαση αυτή: «ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ 2: Τόσο στις πρόσφατες 
όσο και στις ιστορικές αεροφωτογραφίες εμφανίζεται με 
αραιή δασική βλάστηση, ποσοστού μικρότερου του 15%, 
μη δυνάμενη να προσδώσει ούτε σε τμήμα ούτε και στο 
σύνολο της εξεταζόμενης εδαφικής εκτάσεως, δασικό 
χαρακτήρα....» το τμήμα 2(1012) χαρακτηρίζεται ως μη 
δασική έκταση (ΑΑ-ΑΝ), β) με αριθμό 9 των αντιρρήσεων 
με στοιχεία στο Δασικό Χάρτη ΑΝ και ΔΔ, που σύμφωνα με 
την απόφαση αυτή («...ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ 9: Τμήμα της έκτα-
σης τόσο στις πρόσφατες όσο και στις ιστορικές αεροφω-
τογραφίες εμφανίζεται με αραιή δασική βλάστηση, ποσο-
στού μικρότερου του 15%, μη δυνάμενη να προσδώσει 
στην εξεταζόμενη εδαφική έκταση δασικό χαρακτήρα.....») 
το τμήμα 9(1021) διορθώνεται σε ΑΑ και ΑΝ, γ) με αριθμό 
10 των αντιρρήσεων με στοιχεία στο Δασικό Χάρτη ΑΝ και 
ΔΔ, που σύμφωνα με την απόφαση αυτή («. ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ 
10: Τμήμα της έκτασης τόσο στις πρόσφατες όσο και στις 
ιστορικές αεροφωτογραφίες εμφανίζεται με αραιή δασική 
βλάστηση, ποσοστού μικρότερου του 15%, μη δυνάμενη 
να προσδώσει στην εξεταζόμενη εδαφική έκταση δασικό 
χαρακτήρα.») το τμήμα 10(1029) διορθώνεται σε ΑΑ και 
ΑΝ, δ) με αριθμό 11 των αντιρρήσεων με στοιχεία στον 
Δασικό Χάρτη ΑΝ και ΔΔ, που σύμφωνα με την απόφα-

ση αυτή («. ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΉΜΑ 11: Τμήμα της έκτασης τόσο 
στις πρόσφατες όσο και στις ιστορικές αεροφωτογρα-
φίες εμφανίζεται με αραιή δασική βλάστηση, ποσοστού 
μικρότερου του 15%, μη δυνάμενη να προσδώσει στην 
εξεταζόμενη εδαφική έκταση δασικό χαρακτήρα......») 
το τμήμα 11(1025) διορθώνεται σε ΑΑ και ΑΝ, ε) με αριθμό 
12 των αντιρρήσεων με στοιχεία στον Δασικό Χάρτη ΑΝ και
ΠΑ (και το οποίο έχει χαρακτηριστεί ως μη δασικό με την 
2330/06-12-2001 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Πόρου), που σύμφωνα με την απόφαση αυτή 
(«. ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ 12:Τόσο στις πρόσφατες όσο και στις 
ιστορικές αεροφωτογραφίες εμφανίζεται με αραιή δασική 
βλάστηση, ποσοστού μικρότερου του 15%,μη δυνάμενη 
να προσδώσει ούτε σε τμήμα ούτε και στο σύνολο της 
εξεταζόμενης εδαφικής εκτάσεως δασικό χαρακτήρα, 
επίσης στην εξεταζόμενη έκταση έχει εκδοθεί πράξη 
χαρακτηρισμού του αρμοδίου κατά τόπον δασαρχείου 
που δεν έχει ανακληθεί.) στο τμήμα 12(1006) παραμέ-
νει ο χαρακτηρισμός ΠΑ και ΑΝ και ζ) με αριθμό 13 των 
αντιρρήσεων με στοιχεία στο Δασικό Χάρτη ΑΝ και ΑΔ, 
που σύμφωνα με την απόφαση αυτή («. ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ 
13: Στις πρόσφατες αεροφωτογραφίες εμφανίζεται ως 
ακαλλιέργητο τμήμα παλαιού αγροκτήματος με ίχνη αν-
θρωπογενούς δραστηριότητος τόσο στον ιστορικό όσο 
και στον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη, με αραιή δασική 
βλάστηση, ποσοστού μικρότερου του 15%, μη δυνάμενη 
να προσδώσει ούτε σε τμήμα ούτε και στο σύνολο της 
εξεταζόμενης εδαφικής εκτάσεως, δασικό χαρακτήρα..») 
το τμήμα 13(1007) διορθώνεται σε ΑΑ και ΑΝ.

13. Την υπ’  αρ. 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του ΥΠΕΝ περί οδηγιών εφαρμογής των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό 
με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

14. Την υπ’ αρ. 465233/4-9-2023 πρόταση του αρμοδί-
ου Δασαρχείου Πόρου - με τη συνημμένη σε αυτή υπ’ αρ. 
451900/29-08-2023 αναφορά - εισήγηση - για μερική ανά-
κληση της ως άνω (11) απόφασης, για πέντε τμήματα συνο-
λικού εμβαδού 14.381,47 τ.μ., στην ειδικότερη θέση «Όρμος 
Συκιάς - Ντούκα» Δήμου Σπετσών, λόγω νομικής αιτίας.

15. Την υπ’ αρ. 700497/07-12-2023 εισήγηση Διεύθυνσης 
Δασών Πειραιά, για ανάκληση της ως άνω (11) απόφασης 
για το τμήμα 2(1012) εμβαδού 747,16 τ.μ., σε εφαρμογή 
της (13) σχετ. εγκυκλίου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2792/26-10-2005 
(Δ’ 1304) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής, περί κήρυξης -λόγω πυρκαγιάς - ως αναδασωτέ-
ου, δημόσιου και ιδιωτικού δάσους συνολικού εμβαδού 
1.222,200 στρ., στη δασική θέση «Αγ. Παρασκευή» του 
Δήμου Σπετσών Νομαρχίας Πειραιά, μόνο για τμήματα 
συνολικού εμβαδού 15,128,63 τ.μ. (δεκαπέντε χιλιάδων 
εκατόν είκοσι οκτώ τετραγωνικών μέτρων και εξήντα τριών 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου) στη θέση «Όρμος 
Συκιάς - Ντούκα» νήσου Σπετσών, λόγω πραγματικής και 
νομικής αιτίας.

Στο από 04-09-2023 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα 
απόφαση και στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα Φ.Χ. 
Γ.Υ.Σ 7328/4 κλίμακας 1:5000, η ως άνω έκταση, απεικονί-
ζεται με μαύρο περίγραμμα, ως κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16051Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

Τμήμα 2-1012, εμβαδού 747,16 τ.μ., με στοιχεία κορυφών «Β3, Β4,…, Β11, Β50, Β49, Β48, Β51, Β52, Β3.» και όρια: 
Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά με μη δασικές εκτάσεις.

Τμήμα 9-1021, εμβαδού 920,62 τ.μ., με στοιχεία κορυφών «1, 2, 3, Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, 91, 1» και όρια: Βόρεια με 
επαρχιακή οδό, Ανατολικά και Νότια με μη δασική έκταση και Δυτικά με δασική αναδασωτέα έκταση.

Τμήμα 10-1029, εμβαδού 3.065,69 τ.μ., με στοιχεία κορυφών «14, 15, 16, 17, 18,..., 28, Α1, Α2, Α3,..., Α14, Α15, Α16, 
12, 13, 14» και όρια: Βόρεια με επαρχιακή οδό, Ανατολικά και Νότια με δασική αναδασωτέα έκταση και Δυτικά με 
μη δασική έκταση.

Τμήμα 11-1025, εμβαδού 7.369,81 τ.μ., με στοιχεία κορυφών «Β11, Β50, Β49, Β48, Β47, 78, 79, 80, Β46, Β45, Β44,...,
Β13, Β12, Β11» και όρια: Βόρεια με μη δασική έκταση, Ανατολικά με μη δασική έκταση και με δασική αναδασωτέα 
έκταση, Νότια με μη δασική έκταση και με δασική αναδασωτέα έκταση και Δυτικά με μη δασική έκταση και με 
δασική αναδασωτέα έκταση.

Τμήμα 12-1006, εμβαδού 543,63 τ.μ., με στοιχεία κορυφών «Β23, Γ7, Γ8, Γ9, Γ10, 39, 40, 41, Γ11, Γ12, Γ13, Γ14,Β22, 
Β23» και όρια: Βόρεια με μη δασική έκταση, Ανατολικά - Νότια και Δυτικά με δασική αναδασωτέα έκταση.

Τμήμα 13-1007, εμβαδού 2.481,72 τ.μ., με στοιχεία κορυφών «Β19, Β20, Β1, Β2, Β3, Β4, Β5, Β6, Β7, Β8, Β9, Β10, Β11, 
Β12, Β13, Β14, Β15, Β16, Β17, Β18, Β19» και όρια: Βόρεια - Ανατολικά και Δυτικά με μη δασικές εκτάσεις και Νότια 
με δασική αναδασωτέα έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των ανωτέρω τμημάτων κατά ΕΓΣΑ’  87, αποτυπώνονται στους παρακάτω πίνακες:
Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

[άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98)].

  9 (1021)    13 (1007) 

 X Y   X Y 

1 421213,627 4123644,909  19 421124,651 4123447,428 

2 421221,134 4123644,343  20 421123,988 4123446,903 

3 421237,441 4123645,973  1 421102,558 4123474,594 

 421231,463 4123626,411  2 421108,396 4123483,228 

 421231,153 4123625,394  3 421117,043 4123493,820 

 421229,797 4123620,958  4 421125,320 4123494,482 

 421229,628 4123620,404  5 421135,505 4123494,846 

 421228,548 4123612,576  6 421140,961 4123507,570 

 421205,320 4123612,576  7 421152,237 4123511,933 

 421195,717 4123611,227  8 421160,603 4123518,477 

 421191,248 4123611,227  9 421170,060 4123526,112 

 421216,040 4123644,470  10 421173,333 4123536,292 

91 421213,444 4123644,669  11 421172,606 4123539,200 

  12 421176,839 4123541,423 

 13 421182,872 4123544,492 

  12 (1006)  14 421192,580 4123545,117 

 X Y  15 421204,813 4123535,154 

23 421160,020 4123400,330  16 421197,875 4123529,480 

7 421154,600 4123383,148  17 421171,386 4123509,936 

8 421170,454 4123386,836  18 421143,635 4123481,566 

9 421172,462 4123384,238  19 421124,651 4123447,428 

10 421172,670 4123383,970   

39 421173,475 4123382,765  

40 421171,656 4123382,076  

41 421163,791 4123374,666  

11 421149,609 4123382,992  

12 421138,243 4123403,278  

13 421140,547 4123406,953  

14 421143,489 4123411,803  

22 421147,400 4123416,651  

23 421160,020 4123400,330  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16052 Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

  2 (1012)    11 (1025) 

 X Y   X Y 

4 421125,320 4123494,482  11 421172,606 4123539,200 

3 421117,043 4123493,820  50 421160,967 4123533,383 

52 421126,046 4123504,849  49 421155,511 4123531,566 

51 421150,728 4123530,076  48 421150,526 4123530,718 

48 421150,526 4123530,718  47 421146,610 4123543,154 

49 421155,510 4123531,566  78 421129,729 4123542,937 

50 421160,967 4123533,384  79 421148,702 4123564,565 

11 421172,606 4123539,200  80 421156,205 4123572,554 

10 421173,333 4123536,292  46 421160,900 4123570,530 

9 421170,060 4123526,112  45 421164,007 4123574,696 

8 421160,603 4123518,478  44 421211,908 4123560,901 

7 421152,237 4123511,933  43 421236,090 4123575,956 

6 421140,961 4123507,570  42 421238,252 4123577,302 

5 421135,505 4123494,846  41 421236,498 4123574,120 

4 421125,32 4123494,482  40 421236,583 4123573,741 

  39 421236,412 4123573,058 

  10 (1029)  38 421231,377 4123552,926 

 X Y  37 421224,911 4123536,386 

14 421294,898 4123612,609  36 421218,503 4123527,980 

15 421303,492 4123610,681  35 421204,086 4123510,368 

16 421312,16 4123611,163  34 421193,187 4123495,511 

17 421321,001 4123613,422  33 421185,841 4123482,179 

18 421321,591 4123613,533  32 421181,561 4123468,612 

19 421327,472 4123614,637  31 421182,866 4123467,634 

20 421328,193 4123611,148  30 421184,063 4123466,737 

21 421320,98 4123609,116  29 421182,872 4123457,066 

22 421319,286 4123607,878  28 421182,349 4123452,491 

23 421307,047 4123593,002  27 421177,819 4123441,747 

24 421304,109 4123583,953  26 421168,768 4123425,848 

25 421291,937 4123561,961  25 421162,369 4123407,218 

26 421285,183 4123545,059  24 421160,400 4123399,838 

27 421283,191 4123535,639  23 421160,020 4123400,330 

28 421272,934 4123505,624  22 421147,400 4123416,651 

1 421249,529 4123499,157  21 421147,248 4123416,849 

2 421247,774 4123507,575  20 421123,988 4123446,903 

3 421247,379 4123510,433  19 421124,651 4123447,428 

4 421243,775 4123519,640  18 421143,635 4123481,566 

5 421243,775 4123532,702  17 421171,386 4123509,936 

6 421243,773 4123533,249  16 421197,875 4123529,480 

7 421252,185 4123549,260  15 421204,813 4123535,154 

8 421266,201 4123558,467  14 421192,580 4123545,117 

9 421271,366 4123563,901  13 421182,872 4123544,492 

10 421273,811 4123566,472  12 421176,839 4123541,423 

11 421283,446 4123570,753  11 421172,606 4123539,200 

12 421286,221 4123567,908   

13 421298,079 4123577,742  

14 421275,627 4123607,817  

15 421276,352 4123610,070  

16 421277,832 4123614,665  

12 421280,683 4123623,518  

13 421286,041 4123617,551  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16053Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16054 Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

   Aριθμ. 724913 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής 
έκτασης εμβαδού 0,52512 στρ., στη θέση «Λα-
μπρινό» περιοχής Αιαντείου, περιφέρειας του Δή-
μου Σαλαμίνας, της Περιφερειακής Ενότητας Νή-
σων Περιφέρειας Αττικής.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Xώρας.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103) και το π.δ. 332/1983 (Α’ 119).

γ) Του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 
η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143).

δ) Του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 «Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

ε) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και του π.δ. 6/2022 «Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 
(Α’ 17).

στ) Tης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νο-
μοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

ζ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκυκλίου διαταγής του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρή-
ση λογότυπου.

η) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17.6.2022 (Β’ 3145) διαπιστωτικής πράξης κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

θ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφασης του Υπουργού, του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του ΥΠΕΝ, «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528) και ιδίως του 
άρθρου 2, Β ενότητα, παρ. 7.

ι) Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων, στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

κ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 και 67Α.

λ) Της υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552π.ε./
22.1.2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

μ) Της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας.

ν) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

ξ) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ.1,2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Την υπ’ αρ. 28325/10-3-2021 (Α.Δ.Α.: Ψ72ΓΟΡ1Κ-
ΑΗΦ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί «Ανάρτησης 
δασικού χάρτη των δημοτικών κοινοτήτων Σαλαμίνος, 
Αιαντείου, Αμπελακίων και Σεληνίων, του Δήμου Σαλα-
μίνος, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του» σύμφωνα με την οποία, η έκταση 
που προτείνεται για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής 
για την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και 
εμφανίζεται με κωδικό ΔΔ.

3. Την υπ’ αρ. 320789/26-9-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ «Κύρωση του δασικού 
χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των Δήμων: - 
Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερατσι-
νίου - Δραπετσώνας, περιφερειακής ενότητας Πειραιώς, -
Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, Ν. Σμύρ-
νης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύρου (Δ.Ε. 
Μοσχάτου), Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής ενότητας 
Νοτίου Τομέα Αθηνών, - Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16055Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

περιφερειακής ενότητας Ανατ. Αττικής, - Αγκιστρίου, Αί-

γινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, 

περιφερειακής ενότητας Νήσων, - Κυθήρων, περιφερει-

ακής ενότητας Νήσων, - Σαλαμίνος, περιφερειακής ενό-

τητας Νήσων» (Δ’ 819), σύμφωνα με την οποία, η έκταση 

που προτείνεται για κήρυξη, αποτελεί αντικείμενο του 

Μερικώς κυρωμένου Δασικού Χάρτη νήσου Σαλαμίνος 

και εμφανίζεται με πράσινο χρωματισμό.

4. Την υπ’ αρ. 678813/30.11.2023 πρόταση του αρ-

μοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με την υπ’ αρ. 668065/

26.11.2023, συνημμένη σε αυτή, αναφορά - έκθεση αυ-

τοψίας -, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτα-

σης εμβαδού 525,12 τ.μ., στη θέση «Λαμπρινό» περιοχής 

Αιαντείου περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας, λόγω κατα-

στροφής της δασικής βλάστησης εξαιτίας πυρκαγιάς 

που έλαβε χώρα την 15η του μηνός Ιουνίου έτους 2023.

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα-

νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά-

φηκε από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με 

φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά-

σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, ιδιωτι-

κή δασική έκταση, εμβαδού 0,52512 στρ. (πενήντα δύο 

χιλιάδων πεντακοσίων δώδεκα εκατοντάκις χιλιοστών 

του στρέμματος), στη θέση «Λαμπρινό» περιοχής Αια-

ντείου Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας, η οποία στο από 

30-11-2023 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 

που θεωρημένο από το Δασάρχη Πειραιά προσαρτάται 

στην παρούσα, απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα, 

με στοιχεία οριογραμμής «Α,Β,Γ,Δ, Α» (και στο ενσωμα-

τωμένο σε αυτό απόσπασμα του Κυρωμένου Δασικού 

Χάρτη Σαλαμίνας, με κίτρινο περίγραμμα) και όρια: Βό-

ρεια, Δυτικά, Νότια και Ανατολικά με δασικές εν γένει 

εκτάσεις (ΔΔ).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ’ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

Α 449080.97 4193616.73

Β 449102.93 4193629.43

Γ 449113.52 4193598.48

Δ 449105.31 4193595.83

H έκταση των 0,52512 στρ., που κηρύσσεται ως ανα-
δασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, αποτελεί τμήμα ευρύτερης 
έκτασης που στον αναρτημένο Δασικό χάρτη εμφανί-
ζεται με κωδικό ΔΔ και στον μερικώς κυρωμένο Δασικό 
χάρτη με πράσινο χρωματισμό, ως έκταση εμπίπτουσα 
στις δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 5 του 
άρθρου 3 του ν.998/1979. Καλυπτόταν από χαλέπιο πεύ-
κη με υπόροφο από σχίνα και άρκευθους πυκνότητας 
άνω του 40%, που μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα 
και πανίδα, αποτελούσαν -μέσω αμοιβαίας αλληλεξάρ-
τησης και αλληλεπίδρασης-, ιδιαίτερη δασοβιοκοινό-
τητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Σχετ. 1ξ) που 
συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώ-
που εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας της ανωτέρω 
έκτασης εμβαδού 0,52512 στρ., είναι η προστασία για 
την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά, η διατήρηση του χαρακτήρα 
της ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προορισμού 
χρήσης αυτής, ο εξωραϊσμός του τοπίου και η εξασφά-
λιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
[άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16056 Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16057Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ    







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16060 Τεύχος Δ’ 1058/31.12.2023

*04010583112230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


